МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ

от 28 сентября 2018 г. N 2088

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОВЕРОЧНОЙ СХЕМЫ ДЛЯ СРЕДСТВ

ИЗМЕРЕНИЙ ЭНЕРГИИ, РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛОТНОСТИ ЭНЕРГИИ,

ДЛИТЕЛЬНОСТИ ИМПУЛЬСА И ДЛИНЫ ВОЛНЫ ЛАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ

В ДИАПАЗОНЕ ДЛИН ВОЛН ОТ 0,3 ДО 2,0 МКМ

В соответствии с Положением об эталонах единиц величин, используемых в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. N 734 "Об эталонах единиц величин, используемых в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений", Временным порядком разработки (пересмотра) и утверждения государственных поверочных схем, утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 августа 2017 г. N 1832, а также на основании Плана разработки (пересмотра) и утверждения государственных поверочных схем на 2018 г., утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 декабря 2017 г. N 3021, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Государственную поверочную схему для средств измерений энергии, распределения плотности энергии, длительности импульса и длины волны лазерного излучения в диапазоне длин волн от 0,3 до 2,0 мкм (далее - ГПС) (не приводится).

2. Установить, что ГПС применяется для Государственного первичного специального эталона единиц энергии, распределения плотности энергии, длительности импульса и длины волны лазерного излучения (ГЭТ 187-2016), средств измерений энергии импульсного лазерного излучения в диапазоне от 1 · 10-5 до 10 Дж в диапазоне длин волн от 0,2 до 2,0 мкм, средств измерений распределения плотности энергии импульсного лазерного излучения в диапазоне от 5 · 10-3 до 1 Дж/см2 в диапазоне длин волн от 0,3 до 2,0 мкм, средств измерений угла расходимости в диапазоне от 1 до 10 мрад и диаметра пучка импульсного лазерного излучения в диапазоне от 1 до 50 мм в диапазоне длин волн от 0,3 до 2,0 мкм; средств измерений длительности импульса лазерного излучения в диапазоне от 1 · 10-9 до 1 · 10-3 с в диапазоне длин волн от 0,2 до 2,0 мкм; средств измерений длительности импульса лазерного излучения в диапазоне от 1 · 10-11 до 1 · 10-9 с в диапазоне длин волн от 0,22 до 1,55 мкм; средств измерений длины волны лазерного излучения в диапазоне от 0,3 до 2,0 мкм и вводится в действие с 1 января 2019 г.

3. Управлению технического регулирования и стандартизации (Д.А. Тощев) обеспечить отмену национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 8.780-2012 "Государственная система обеспечения единства измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений энергии, распределения плотности энергии, длительности импульса и длины волны лазерного излучения в диапазоне длин волн от 0,3 до 2,0 мкм".

4. ФГУП "ВНИИФТРИ" (С.И. Донченко) внести информацию об утверждении ГПС в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.

5. Управлению метрологии (Д.В. Гоголев) обеспечить размещение информации об утверждении ГПС на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя

С.С.ГОЛУБЕВ